
 

  

 
                   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aigo～愛護～ Aigo～愛護～ 

～平塚市公園愛護会連絡協議会会報～ 

２７号～平成２８年１２月１４日～ 

平塚市公園愛護会連絡協議会市外公園視察研修会が、平成２８年１１月９日（水）に

行われました。本研修会は、市外の公園を視察することで新たな知識や様々な発見を得、

各公園愛護会へ還元していただくと同時に、市内の愛護会間の連携を強化して、より活

発な愛護活動を目指すことを目的として毎年開催されております。 

今年度は、静岡県御殿場市の「秩父宮記念公園」と小田原市の「小田原フラワーガー

デン」を視察しました。はじめは曇っておりましたが、次第に晴れ間が見えてきて、良

い視察日和となりました。会員の皆様の御協力もあり、大きな事故もなく実施すること

ができましたことを、紙面を通じて御礼申し上げます。ありがとうございました。 

 

 
秩父宮記念公園 

 
 

 

平成 28年度市外視察研修会の報告 

 
 

 はじめに伺ったのは秩父宮記念公園です。秩父宮記念公園は、昭和１６年から約１０年間、

秩父宮両殿下が実際に住まわれていた別邸を、秩父宮妃伊津子殿下が平成７年８月に亡く

なられた際の遺言により御殿場市に寄贈され、園内を整備した後に、平成１５年４月に開園し

た公園です。敷地面積は約１万８千坪、標高約５００ｍにある庭園は、山野草を始め四季折々

の花々を楽しむことができます。 

↑秩父宮記念公園 ガイドマップ 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今回は、講義形式ではなくガイドさんが説明しながら園内を回る「ツアー型」とし

ました。秩父宮記念公園内に植栽されている植物を中心に説明がありました。ガイド

さんごとに解説内容は異なり、皆様非常に良く園内についてご存じでした。 

 

↑入口は圧巻です！ ↑自然豊かで素敵な公園でした！ 

小田原フラワーガーデン 

 
 

 

次に向かったのは、小田原市にあります小田原フラワーガーデンです。「花と緑の

生活文化の創造」をメインテーマに「豊かなライフスタイルを築く楽しい花園づくり」

を目指して平成７年に開園した植物公園です。 

屋外には、約２００品種４８０本の早咲きから遅咲きまでの紅梅・白梅が約 2haの

敷地に植栽されています。梅林内は芝生地になっており、シートを敷いて観ることも

可能です。また園内には流れや池などが整備された築山式園地となっており、晴れた

日には遠くに丹沢の山並みも望むことができる梅林です。是非また春の時期に足を運

んでもらいたいと感じます。また、小田原フラワーガーデンのメイン施設であるトロ

ピカルドーム温室は、小田原市環境事業センター（ゴミ焼却施設）の余熱を利用して

いる直径４０m、高さ２２mの温室です。中には約３００種の熱帯・亜熱帯の花木、

果樹を植栽しており、南国ムードを楽しむことができます。 

視察当日は、ローズフェスタが開催されており、約１４５品種の秋バラを鑑賞する

ことができました。 

 

 

色や匂いが様々な秋バラを鑑賞することができました！非常に綺麗でした。 



公園愛護会に所属の会員の方々のお力をお借りして、 

内容をより充実したものにしていきたいと考えております。 

公園愛護会活動風景や公園自慢等、御連絡お待ちして 

おります。メールやお便りによる御応募も大歓迎です。 

よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

出張取材にも伺います！ 

【問い合わせ先】 

平塚市みどり公園・水辺課 公園管理担当 

電 話：０４６３－２３－１１１１ 

    （内線）２６２０・２５１５ 

メール：midori@city.hiratsuka.kanagawa.jp 

Aigo  ～愛護～
皆さんの公園を紹介しませんか？ 

日頃から皆様には公園の清掃に御協力をいただいているところですが、年末のゴミの回

収の御連絡は１２月２２日（木）までに、みどり公園・水辺課までお願い申し上げます。

また、２３日（金）から２５日（日）の３連休に清掃の予定がある場合も、事前に２２日

（木）までに御連絡お願いいたします。 

それ以降に御連絡いただいた場合は、年内の回収ができませんので、御理解御協力くだ

さいますよう、お願いいたします。 

年末のゴミ回収日程について 

 
 

 

年末最終ゴミ回収受付日：１２月２２日（木） 
 

 

おわりに 

 
 

 

 視察研修会に御参加いただいた皆様、お疲れ様でした。どちらも規模が大きい公園

ですが、日常行っている作業は基本的なことであると思います。機械や人では違えど、

同じ人の手で管理されているという点で、学べる点が見つかれば良いなと思いまし

た。今後の愛護活動に少しでもお役にたてれば幸いです。 

 また、今回の視察研修会は多くの御好評の声をいただくことができました。一日の

スケジュール、愛護会員同士の意見交換、お弁当の内容、どれも喜んでもらえて、こ

ちらも大変嬉しく思いました。提出していただいた報告書を集計し、皆様からの意見

をもとに反省を行い、次回の市外公園視察研修会に活かしていければと考えておりま

す。 

 

日頃、公園の美化活動に御協力いただき、誠にありがとうございます。 

公園の清掃等を行う中で、一点気を付けていただきたいことがあります。稀に種が飛

んできて園内の植栽帯等に「トゲ」のついた植物が生えてしまうことがあります。 

トゲに触れてしまい怪我をしてしまわないよう、気を付けていただければと思いま

す。 

御協力お願いします！ 

平塚市からのお願い 

 
 

 


